*Et summas carpens media inter cornua setas,
Ignibus imponit sacris libamina prima.*

Quartus vero ad plenissimam rationem est Musicus, etum sua apotelesmatis in fine carminis dicta. Ergo doctrinam mediocritatem temporis edentem omisimus, ne dum quis laudem querit nominis, fragumen reperiatur capit. Esto igitur contentus, mi Domine, leniori fasciculo, quem tibi Hesperidum florulentis decerpsumus hortulis. Aurca enim mala si expertis, esto Euristeus alio fortiori, qui, vt Alcides, suam pro nihilo reputet

FABII
PLAN-
CIADIS

FVL-
GEN-
TII. V.C.

Incipit
Virgilia-

næ conti-
nétiae se-
cundum

philoso-
phos mo-

positiō.
Alberic⁹
sue Al-
bricius

Londi-
nensis

(qui cir-
caan. Da-
mini

1217. vi-
xit) in Al-
legoric.

lib. I. cap.
4. & vlt.
profert

qua da m
huius li-
belli, cū
hoc e-
logio:

FVLGEN-
TIVS SV-
PER A-
NEIDYMA.

+ voluit
huc versū
profere.
Ante si-
nistra
caua mo-
nuisset
ab ilice
cornix.

VIRGILIANA

vitam. Poteris enim ex his tacite multa colligere quæ ad instrumentum tui proficiant desiderij, Ego vero Chrysippi ellebori rancidulo acrore postposito, cum Musis aliquid blandius fabulabor:

*Vos Heliconiades, neque enim mihi sola vocanda est
Calliope, conferte gradum, date præmia menti.
Maius opus moueo: nec enim mihi sufficit una:
Currite Pierides, & iuncto robore nobis
Parnasias nino compellite pectine chordas.*

Hæc tam parva preceps, credo quod Virgilianis satisfecerit Musis. Cede mihi nunc personam Mantuaniatis, quo fugitios eius in lucem deducamus amfractus. Nam ecce ad me etiam ipse Alciæ fontis bractamento saturior aduenit, quales vatum imagines esse solent dam assumtis ad opus consicendum tabulis stupida fronte arcanum quoddam latranti intrinsecus † tractu submurmurant. Cui ego, Seponas quæso caperatos obtutus Ausonidum valutum clarissime, rancidamque altioris falsucam ingenij iocundioris quolibet mellis sapore dulcescas. nam non illa in tuis operibus quærimus, in quibus aut Pythagoras modulos, aut Herachitus ignes, aut Plato ideas, aut Hermes astra, aut Chrysippus numeros, aut ἀταξιας Aristoteles inuersat: nec illa quæ aut Dardanus in Dinameris, aut Battiares in Pareidis, aut Campester in Catastolicis infernalib[us] que cecinerunt: sed tantum illa quæritur leuia, quæ mensualibus stipendiis Grammatici distrahunt puerilibus auscultatibus.

† Sc. libb. tractatu. Tum ille, † contracto rugis multiplicibus supercilie, Putabam, inquit, vel te homuncule creperum aliquid despere, in cuius cordis vecturam meas onerosiores exposuisse sarcinulas. At tu telluris glabro solidior, adipatum ructuas quippiam. Cui ego, Serua istæ, quæso, tuis Romanis, quibus hæc nosse, laudabile competit & impunè succedit. Nobis verò erit maximum, si, vel extrebas tuas contigerit perstringere simbrias. Ad hæc ille, quatinus, inquit, in his tibi discendis non adipata crassedo ingenij, quam temporis formido periculosa reluctat, de nostro torrentis ingenij impetu breviorum vulturum prælibabo, quæ tibi crapulæ plenitudine nauseam mouere non possum. Ergo vacuas fac sedes tuarum aurium, quo mea commigrare possint eloquia. Itaque compositus in dicendi modum erectis in iotam duobus digitis, tertium pollicem comprimens, ita verbis exorsus est: In omnibus nostris opusculis physici ordinis argumenta induximus, quo per duodenæ librorum volumina pleniorem humanæ vitæ monstrasse statum. Denique ideo tale dicendi exordium sumsimus. *Arma virumque cano.* in armis virtutem, in vitro sapientiam demonstrantes, omnis enim perfectio in virtute constat corporis & sapientia ingenij. Ad hæc ego: Si me tuæ orationis asserta non fallunt, vates clarissime, ideo etiam diuina lex nostrum mundi redemptorem Christum virtutem & sapientiam cecinit: quo perfectum hominis diuinitas assumisse videretur statum. Ad hæc ille: Videris ipse quid te vera maiestas docuerit: nobis interim quid visum sit edicamus. Et quamvis oportuerit secundum Dialecticam disciplinam primum personam edicere: sicque personæ congruentia enarrare; quo prima ponetur substantia; deinde accidens substantiæ, ut primum virum, sic etiam arma dicere. Virtus enim in subiecto est corpore. Sed quia laudis est assumta materia, ante metitum

CONTINENTIA.

Ritum viri quam ipsum virum ediximus: quo sic ad personam veniretur iam recognita meriti qualitate. solet quippe etiam in epistolishoc ipsum communis obserua & loquacitas, quo primum domino \dagger meritum, sic ponatur \dagger . sc. L. nominis vocatio. Sed quo cognoscas plenius laudis me assumptissime mate- merito. riam, vide quid in sequentibus dictum sit: & quod fato profugus, & vi super- rium. Quo intenderemus si uile fortunæ culpam, non virtutis debilitatem ut fugere: & deos quam sapientiam esse culpabiles ut pericula sustentaret. Illam nihilominus Platonis antiquam firmantes sententiam, vbi ait:

Nές αἱ Θεώπινος θεός. Ετος ἵκαν αγαθός θεός

Ζεύς id est, sensus hominis deus est, is si bonus est, Deus est propitius. Nam & Carneades in libro Telephaco ita ait:

πάσαι τύχη εἰς τῷ συμφέρει τοῦδε κατοικεῖ.

Id est: omnis fortuna in sensu habitat sapientis. Nam identidem ideo virtutem primum dicimus, & sic sapientiam: quod quamuis sapientia virtutem regat; tamen in virtute animæ sapientia floret. Defectus enim virtutis, ægritudo est sapientie; hoc videlicet pacto, quod quicquid sapientiae consultatio agendum inuenierit, si ad subrogandum posse virtus deficiat, curta in suis effectibus sapientiae plenitudo torpescit. Nam ab armis inciperem, Scini enim quod-viti vocabulum significatio sexus sit, non honoris. Si viri primum nomen ponem. Multi viti sunt, non tamen omnes laudandi. Ergo virtutem primum posui: pro qua virum laudandum assumpsi: Home- rum videlicet secutus, qui ait,

Μέντων ἀείσθ θεά Πηλεύσιδεω Α' χιλίος.

Iliad. I.

ante iracundiam viri quam virum ipsum signans. Nam & ipse sub figura Mi- neruæ virtutem monstrans dicit,

Ἐπειδὴς ἡ πόρυν ἔλε Πηλείωνα,

verticem Achilli detentum. Cui ego: Nec in hoc iusta te sefelli oratio. Diuina enim sapientia vestris supereminenter sensibus, tale sumpsit exordium, Beatus, inquit, qui non abiit in consilio impiorum. denique, ut bonæ vitæ perfectissimus institutor Propheta prouocans ad bene viuendi certamen, ante \dagger præmium vastitudinis quam sudorem certaminis posuit. Tum ille, \dagger sc. L. Gaudeo, inquam, mi homuncule, his subrogatis tententiis; quia et si non nobis de consultatione bonæ vitæ veritas obtigit, tamen cæca quadam felicitate etiam stultis mentibus suas scintillas sparsit. Ergo, ut dicere coep- ramus, virtus substantia est: sapientia vero quæ substantiam regit. sicut & Sallustius ait: *Nam nostra omnis vis in animo & corpore sita est.* Nam ut tuis saturantius aliquid adhuc satisfaciamus ingenii, trifarius in vita humana gradu est. Primum habere: deinde regere quod habeas: tertium vero ornare quod regis. Ergo tres gradus istos in uno versu nostro considera positos: id est, *Arma virum, & primus.* Arma, id est vittas, pertinet ad substantiam corporalem. Virum, id est sapientia, pertinet ad substantiam sensualem. Pri- mus vero, id est princeps, pertinet ad substantiam \dagger ornantem, quo sit hu- iusmodi ordo: habere, regere, ornare. Ergo subfiguralitate historiæ ple- num hominis monstrauimus statum. ut sit prima, natura: secunda, doctri- na: tertia, felicitas. hos ergo gradus viuaciter intuere: quo fir, ut supra dixi-

\dagger sc. L.
continua-
lem.

VIRGILIANA

mus, prima virtus animi naturaliter data, quæ proficiat: neque enim eruditur nisi quod crudibile nascitur. Secunda doctrina, quæ naturam ornat cum proficit: ut est aurum. Est enim statura in auro productionis & decoris: sed

^{† Sc. L.}
neclum.

^{† Sc. L.}
prodesit.

^{† Sc. lib.}
nrā.

ad perfectionem malleo proficit excudentis. Ita & in ingenio ^{† natum} est prouectibile: proficit, quia natum fuit: accedit felicitas, ut [†] prosit quod proficit. Ergo & infantibus quibus hæc [†] natura materia traditur, isti sunt or-

dines consequendi, quia omne honestum docibile nascitur. Eruditur, ne naturæ vacet commoditas: etiam ornat, ne donum doctrinæ sit inane. Vnde

& Plato trifarium vitæ humanæ ordinem instruens, ait: *Omne bonum aut nascitur, aut eruditur, aut cogitur. Nascitur ex natura, eruditur ex doctrina, cogitur ex subtilitate.*

Omissis ergo antilogij circuitu cœpti operis; aggrediamur exordium. Sed ut sciam me non [†] Arcadicis expromptare fabalam auribus,

^{† Sc. l.}
arcaicis.

primi nostri continentiam libri narra. Tunc demum hæc tibi, si visum fuerit, reserabimus. Cui ego: Si me scholarum præteritarum non fallit memoria:

^{† Sc. l.}
ibo
in littore
reclœ. Sic
cœna ac-
cipi.

primum Iuno Aeolum petit, quo naufragium Trojanis importet. dehinc cum

septem nauibus euadit. [†] In Lybicō litore accipitur. Matrem videt nec agno-

scit: à qua nube caua cum Achate congettut. dehinc pietatis animum aduo-

cac. Post hæc cœna [†] exceptus, sono citharae mulcetur. Habet breuiter decur-

sam primi libri continentiam. Quid de his senseris, audire desidero. Tum il-

le: naufragium posuimus in modum periculosa natuūtatis: in qua & mater-

num est pariendi dispendium, vel infantum nascendi periculum. in qua nece-

sitate vniuersaliter humanum voluit genus: Nam ut evidentius hæc intel-

ligas, à Iunone, quæ dea partus est, hoc naufragium generatur. Nam & Aeo-

lum immitt. Aeolus enim Græcè, quasi Aeonolus, id est, seculi interitus dici-

tur. vnde & Homer. ait,

Oὐρανῷ πλεύ νι μέει Ἀχαιοῖς ἀλγεῖ ἐστανεν.

Nam vide quid etiam ipsi Aeolo promittatur, Deiopeia in coniugium. de-

mox enim Græcè publicum dicitur; cipa verò oculi vel visio. ergo nascen-

tibus in mundum seculare est periculum. cui quidem perfectiori publica à

dea partus promittitur visio. Nam & cum septem nauibus euadit. quo ostendatur septennum arithmeticum numerum armonicum esse partui. cuius for-

mulam si videtur, breuiter explanabo. Cui ego: Saturanter hæc, in libro

Physiologo quem nuper edidimus de medicinalibus causis & de septenario ac de nouenario numero, omnem Arithmeticæ artis digestissimus ratio-

nem. eritque perissologæ nota, si quæ in uno libro descripsimus, etiam aliis inseramus. Ergo qui ista discere cupit, nostrum physiologicum perlegat

librum. quinc verò quæ restat à te expeto. Tum ille, Ut dicere cœperam, mox

ut terram tangit, matrem videt, nec agnoscit: plenam designantes infantiam;

quia à partu recentibus matrem videre datur, non tamen statim cognoscere meritum contribuitur. dehinc nube cum septus socios cognoscit, al-

loqui non potest. vide quam euidens crepundiorum mos, dum adest inspi-

ciendi potestas, & deest loquendi facultas. huic quoque Achaten ab initio

coniungimus, & post naufragium, armigerum, & in nube æquæ conclusum.

Achates enim Græcè quasi ἄχων ιππος id est tristitia consuetudo. Ab infanthia

enim ærumnis coniuncta est humana natura, sicut Euripides in Tragœdia Ephigeniae ait,

Οὐκ ἔστι φίδεν δεινόν, ωδὴ εἰπεῖν ἐπος,

Ovid

Memoria
lapsus;
Orestes &
rum prim-
cipium est

CONTINENTIA.

Οὐδὲ πάθος, οὐδὲ συμφορὴ θείλατος,
Ης ἐν αἷς αἴρεται ἀχθός αἰθράπου εύσις.

Id est: non est aliquod pessimum neque accidentia extrema quod non pertulerit humana natura. Arma vero tristitia non sunt nisi lacrymæ: quibus scipsa & vindicat & commendat infantia. Denique vix nobis quino mense ridere permittitur, dum lacrymæ in ipsa vita ianua profluant. At vero animum pictura inani quod pascit, certum puerile studium refert. infantia enim videre nouit: sentire vero quid videat nescit, sicut in picturis est visibilitas, deest sensibilitas. Dehinc ad epulas accipitur, & citharae sono mulcentur, parvulorum quippe mos est nihil amplius querere quam delectari sono & sazurari cibo. Nam denique nomen eiusdem citharizantis considera. Zopas enim Græcè quasi οὐανη dictus est, id est taciturnitas puerilis. Infantia enim blandiloquii semper nutricum cantibus oblectatur, unde & crinitum oīum posuimus, vertici mulieret simillimum. tunc etiam Cupidinem videt, cupere enim ac desiderare aliquid semper accidit infantia. Nam denique idem & talem vetsum in secundo libro post citharae sonum posuimus: temperet à lacrymis.

In secundo verò libro & tertio auocatur fabulis, quibus puerilis consueta est auocari garrulitas. Nam in fine tertij libri Cyclops vedit Achemenide monstrante. ἄξες enim Græcè tristitia dicitur, cyclos autem Græcè círculus vocatur. Ergo pueritia, quoniam παῖς puer Græcè dicitur, iam timore nutritorum feriata, tristitiam cogitandi nescit & + vaginam puerilem exercet. Ob hanc rem etiam Cyclops unum oculum in fronte habere dicitur, quia nec plenum nec rationalem visum puerilis vagina portat, & omnis ætas puerilis in superbiam erigitur ut Cyclops. Ideo in capite oculum, quod nihil nisi superbum & videat & sentiat. quem sapientissimus Vlices extinguit, id est, igne ingenij vanæ gloria cæcatur. Ideo eum & Polyphemum diximus, quasi οὐτολάντη φύλων, quod nos Latinè perdentem famam dicimus. Ergo iuuentutis elationem & famæ perditionem ætatis cæcitas sequitur. Nam ut ordo se evidenti manifestatione dilucidet, tunc patiem sepelit. Accrescens enim iuuenilis ætas paterni vigoris respuit pondera. Denique Drepanos + portu sepelit. Drepanos enim quasi + *sc. L.* *Drepanos* οὐτολάντη φύλων, quod *portus.* puerilis accipitas paternam respuat disciplinam. Feriatus ergo animus à paterno iudicio in quarto libro & venatum progredivit, & amore torretur: & tempestate ac nubilo velut in mentis conturbatione coactus adulterium perfecit. In quo diu commoratus, Mercurio instigante, libidinis suæ malæ præsumptum amorem relinquit. Mercurius enim Deus ponitur ingenii. Ergo ingenio instigante ætas deserit amoris confinia: qui quidem amor contemptus emotitur, & in cineres exustus emigrat. Dum enim + decus puerile auctoritate ingenij expelligitur, sepulta in obliuionis cinere fauilescit. In quinto verò, paternæ memorie contemplatione attractus ludis iuuenilibus exercetur. & quidnam aliud est, nisi ut iam prudentior ætas paternæ memorie exempla secuta, liberalibus corpus exerceat causis? Nam vide quia & pugillationem exercet, id est virtus æterni Entellos & Dares peragunt. οὐτολάντη enim Græcè imperare dicimus; *disper* cädere.

VIRGILIANA

quod & magistri in disciplinis faciunt. Tunc etiam & naues ardescunt, id est instrumenta periculosa, quibus ætas tempestiis iactationum cursibus fatigatur & velut procellis periculorum quotidie quatitur. Igne ingenij superexcellente, hæc omnia consumuntur, & scientia astutæ coalesceat, in fauillam obliuionis sopita commigrant. Sed hoc incendium Beroë efficit quasi veritatis ordo. At vero in sexto ad templum Apollinis adueniens, ad inferos descendit. Apollinem deum studij dicimus: id est & Musis additum. Ergo postposito libericæ ætatis naufragio, & Palinuro amissu (Palinurus enim quasi planorius, id est errabunda visio, unde & in quarto libro de aspectu libidinis ita posuimus— totumque pererrat Luminibus tacitis. nam & in bucolico: errabunda bouis vestigia) Ergo omissis his rebus ad templum Apollinis, id est ad doctrinam studij, peruenitur: ibique de futuræ vita consultatur ordinibus, & ad inferos descensus inquiritur; id est dum quis futura considerat, tunc sapientia obscuræ secretaque mysteria penetrat. Sepciat ante & Misenum necesse est. μῶν enim Græcè obruo dicitur; αἴσθησις vero laus vocatur. Ego nisi vanæ laudis pompa obrueris, numquam secreta sapientiae penetrabis. vanæ enim laudis appetitus, numquam veritatem inquirit: sed falsa in se adulanter ingestæ, velut propria reputat. Denique etiam cum Tritone buccina atque concha certatur. vides enim quam fixa proprietas. vanæ enim laudis rumor ventosa voce turgescit: quem quidem Triton interimit: quasi πτερυγίαν, quod nos Latinè contritum, dicimus. Omnis ergo contritio omnem vanam laudem extinguit. Ideò Tritonia dea est sapientiae dicta. Omnis enim contritio sapientem facit. Cui ego: Certior hanc tuam compreso doctor sententiam. Nam & nostra salutaris diuinaque præceptio, Cor contritum & humiliatum, deum non despiceret prædicat. quæ vere certa manifestaque est sapientia. Ad hæc ille: Ut certius tibi planiū que liquefacit quod dictum est: Carineum posuimus eius corpus igne cremasse. ξένος enim Græcè gratiam dicimus, αἴσθησις vero seculum nuncupatum. gratia ergo secularis vanæ gloria sepeliat cineres necesse est. Sed tamen non anteà dicitur cognitione secretorum, nisi quis ramum decerpserit aureum, id est doctrinæ atque literarum discatur studium, aureum enim ramum pro scientia posuimus, memores quia & mater mea ramum se fati somniauit genuisse: & Apollo cum ramo depingitur. Nam id est & Ramus dictus est Δῆμος τὸ πάνωσις, id est à scriptura, sicut Dionysius in Græcis articulationibus memorat. At vero aureum quod diximus, claritatem facundiæ designare voluimus: memores Platonis sententiæ, cuius hereditatem Diogenes Cynicus inuadens, nihil ibi plus aurea lingua inuenit; vt Tiberianus in libro de Socrate memorat. Nam & nos in Bucolicis id est decem mala aurea posuimus, scilicet decem eclogarum politam facundiam. Nam & Hercules aurea mala de horto Hesperidum tollit. Quatuor enim Hesperides dictæ sunt, Id est, Egle, Hesper, Medusa & Eretusa, quas nos Latinè studium, intellectus, memoria, facundia dicimus: quod primum sit studere: secundum intelligere; tertium memorari quod intelligis; inde ostendere dicendo quod terminas. Hinc ergo ornatum aureum studij virtus rapit. Cui ego, verum, inquam, dicas Maro doctissime. nuper enim me diuinæ historiae memoria tetigit quæ ait, ex a mathemate subreptam esse linguam auream, & fatidilia pura nihilo minus ex gentili facundiæ fucatum eloquium. Attamen ergo quæ